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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na přístup a chování občanů k přírodě regionu Strážnic-

ké Dolňácko. V úvodu jsou vymezeny základní pojmy týkající se této problematiky.

Na tuto platformu navazuje popis dopadu turismu na přírodu. Teoretická část se věnuje

environmentálnímu chování a jeho dopadu na přírodu obecně. Praktická část se na základě

zjištěných poznatků dotazníkovou metodou zabývá chováním občanů k přírodě přímo

v lokalitě Strážnické Dolňácko. V závěru práce je zhodnocen význam tohoto chování a

uvedeny návrhy na zlepšení.

Klíčová slova: Životní prostředí, občan, environmentálně šetrné chování, znečištění, moti-

vace, odpad, kvalitativní výzkum, prevence, Strážnické Dolňácko

ABSTRACT

This thesis is focused on the attitude and behavior of citizens to the nature of the region

Strážnické Dolňácko. In the introduction to the basic concepts regarding this issue.

On this platform, followed by a description of the impact of tourism on nature. The theore-

tical part deals with environmental behavior and its impact on nature in general. The

practical part is based on the findings questionnaire method analyzes the behavior of citi-

zens to the countryside right in Strážnické Dolňácko. The conclusion evaluates the impor-

tance of this behavior and suggestions for improvement.
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ÚVOD

Člověk a příroda již od nepaměti patří k sobě a tvoří spolu vztah, kterým na sebe vzájemně

působí a to buď negativně, či pozitivně. V dnešní době je vztah mezi člověkem jistě disku-

tovanější než v minulosti, a to zejména díky zvyšující se populaci na Zemi. Proto je důleži-

té již od útlého dětství učit a přijímat ekologické návyky, které jsou prospěšné k přírodě.

Téma pro bakalářskou práci mi bylo poskytnuto fakultou, a však výběr regionu jsem si

mohla vybrat sama. Ke Strážnickému Dolňácku mám blízký vztah, jelikož zde žiji a mám

k této lokalitě srdeční pouto. Proto můj výběr byl jednoznačný.

Tato bakalářská práce si dává za cíl prozkoumat téma přístup a chování občanů k regionu

Strážnické Dolňácko za pomoci kvalitativního výzkumu.

Jelikož smyslem mé bakalářské práce je podat kompletní a ucelené informace o již zmiňo-

vaném tématu, je nutné, bych na začátku této práce uvedla základní vymezení pojmů. Tato

práce je rozdělena do jednotlivých kapitol, které jsou věnovány určité složce lidskému

chování a dopadu na životní prostředí. V poslední kapitole teoretické části jsou představeny

obce lokality Strážnické Dolňácko. V teoretické části jsem čerpala z odborné literatury,

článků a webových stránek obcí. V praktické části je uveden výzkum přístupu a chování se

obyvatel ve mnou vybrané lokalitě. Pro svůj výzkum jsem zvolila kvalitativní výzkum,

jelikož si myslím, že každý respondent má větší možnost vyjádřit se k tématu responden-

tům jsem kladla otázky týkající se povědomí o ekologickém chování, třídění odpadu, eko-

logické stopě a výběru zboží. V závěru práce najdete celkové shrnutí a navržené zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Pro praktickou ochranu přírody nejen na území Strážnického Dolňácka, ale i na území

celé České republiky je důležité ohleduplné chování občanů v přírodě tak, aby svou činnos-

tí nadbytečně nepoškozovali nebo neničili její složky (rostliny, zvířata, krajinu, apod.).

Právně zajišťuje tuto ochranu zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Ten

nám ukládá, jak postupovat při ochraně všech složek přírody. Zákon doplňuje vyhláška

MŽP č. 395/1992 Sb., která určuje bližší ochranné podmínky a stanovuje chráněné druhy

rostlin a živočichů [1].

Orgány ochrany přírody jsou obce, pověřené úřady, správy národních parků a chráně-

ných krajinných oblastí, Česká inspekce životního prostředí a ministerstvo životního pro-

středí [1].

Obce se účastní na jednáních ve věcech ochrany přírody a krajiny ve svém územním

obvodu, povolují kácení dřevin, jsou oprávněny k pozastavení, omezení nebo zákazu káce-

ní dřevin, ukládají náhradní výsadbu a vedou přehled pozemků vhodných k náhradní vý-

sadbě. Dále vedou přehled o veřejně přístupných účelových komunikacích, stezkách a pě-

šinách v obvodu své územní působnosti. Ve všech ostatních případech rozhodují o ochraně

přírody a krajiny orgány ochrany přírody vyššího stupně [1].

1.1 Vysvětlení důležitých pojmů

Životní prostředí

Pro pojem životní prostředí existuje několik definic. Nejznámější z nich jsou:

1) V roce 1967 byla na konferenci UNESCO za životní prostředí označena: „ Ta část

světa, kterou organismus používá, pozměňuje a které se musí i přizpůsobovat, aby

nezahynul“ [2].

2) Česká legislativa vymezuje životní prostředí jako: „Životní prostředí je vše, co vy-

tváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem

jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda,

organismy, ekosystémy a energie“ [3].
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3) Definice přijatá na konferenci v Tbilisi v roce 1979: „Životní prostředí je systém

z přírodních, umělých a sociálních složek materiálního světa, jež jsou, anebo mo-

hou být s uvažovaným organismem ve stále interakci“[2].

4) Definice uvedená v normě ČSN EN ISO 14001: „Prostředí, ve kterém organizace

provozuje svou činnost a zahrnující ovzduší, vodu, půdu, přírodní zdroje, rostliny a

živočichy, lidi a jejich vzájemné vztahy“ [4].

Příroda

Příroda ve své základní podstatě představuje základní nevyhnutelnou podmínku pro

vznik života a fungování společnosti [5].

Základní rozdělení přírody je na oblast živé a neživé přírody. Mezi složky živé přírody pat-

ří rostliny, živočichové a houby. Složky přírody neživé jsou voda, půda, vzduch a světlo.

Občan

V užším slova smyslu představuje pojem občan naši přináležitost k určité pospoli-

tosti či společenství. Jako občané jsme členy určitých společenství jako je rodina, obec,

kraj, stát, nebo společenství evropské, což znamená. Občanem může být člověk pouze

v rámci určitého ústavního zřízení, které vymezuje práva a povinnosti spojená

s občanstvím [6].

V širším slova smyslu pak být občanem znamená převzetí a skutečné naplňování

odpovědnosti jednotlivce za celek, znamená to i morální závazek jedince vůči společnosti,

v níž žije [6].

Občan, který dosáhl 18 let, má například právo

- volit a být volen do zastupitelstva obce za podmínek stanovených zvláštním záko-

nem,

- hlasovat v místním referendu za podmínek stanovených zvláštním zákonem,

- nahlížet do rozpočtu obce a do závěrečného účtu obce za uplynulý kalendářní rok,

do usnesení a zápisů z jednání zastupitelstva obce, do usnesení rady obce, výborů

zastupitelstva obce a komisí rady obce a pořizovat si z nich výpisy.
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Ekologická stopa

Ekologická stopa je plocha tzv. ekologicky produktivní země (zahrnuje pevninu i

vodní plochu), kterou člověk (respektive město, stát, lidstvo) ročně potřebuje k zajištění

všech zdrojů a k likvidaci odpadů. Výpočet ekologické stopy vychází z jednoduchého prin-

cipu: za vším, co člověk potřebuje k životu, je kus země (vodní plochy), která poskytuje

zdroje nebo dokáže pohlcovat odpady [7].

Ekologickou stopu zavedli Kanaďané W. Rees a M. Wackernagel. Ekologická plo-

cha se počítá stanoveným jednotným způsobem a považuje se za jeden z indikátorů udrži-

telného rozvoje [10].

Environmentální uvědomělost

Environmentální uvědomělost se snaží popsat vztah jedince, nebo celé společnosti

k životnímu prostředí na základě znalostí o ochraně životního prostředí a zároveň pocho-

pení důležitosti ekologického chování.

Environmentálně šetrné chování

Zjednodušeně řečeno environmentálně šetrné chování, nebo i ekologicky šetrné

chování, znamená zájem o životní prostředí v každodenním provozu ať už s dopadem pozi-

tivním nebo negativním.

Odpad

Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost

se jí zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 k zákonu o


[…]


Obce Petrov je především známá díky Státní památkové rezervaci. Jedná se o soubor

mimořádně hodnotných vinných sklepů Plže, které se připomínají již v 15. století. Soubor

vinných sklepů, jak je teď dochován tvoří 63 objektů. Každý rok se zde koná velký počet
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kulturních akcí od ochutnávek vín po cimbálové a dechové zábavy. V obci byl v roce 2015

nově zmodernizovaný přístav, který rozšířil kapacitu pro ukotvené lodě. Právě rozšíření má

napomoci zvýšení cestovního ruchu.
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9 REVITALIZACE ZELENĚ VE MĚSTĚ STRÁŽNICE

Město Strážnice prochází postupnou revitalizací zeleně. Hlavní problémem, proč je

revitalizace potřebná je špatný zdravotní stav dřevin. Tento problém je největší na ulici

Masarykova. Nachází se zde velký počet třešní, které jsou již staré a neplodí, nebo naopak

v sezónu jejich větve praskají pod tíhou plodů a ohrožují kolemjdoucí. Další problém, proč

budou některé ze třešní nahrazeny, nebo odstraněny je vedení sítí. Tyto stromy budou na-

hrazeny okrasnými hrušněmi, okrasnými třešněmi a třezalkou. Ulice Smetanova a Hraničky

jsou nové a zde bude vysazována zeleň nová, a to především z estetických důvodů. Vysá-

zeny zde budou okrasné hrušně, jabloně, platany a lípy velkolisté.

Kritéria, které vedou k výběru rostlin:

- Vhodné pro místní klimatické podmínka

- Stromy budou bezplodé, nebo plody musí vydržet až do zimních měsíců, aby

nedocházelo ke znečišťování ulic

- Druhy dřevin musí být již dlouhodobě používány, nebo musí se jim podobat,

aby vzhledově zapadaly do místní krajiny

- Rostliny musí mít výrazné květy, jelikož město Strážnice by rádo neslo přívlas-

tek město kvetoucích stromů

- Dřeviny budou listnaté.

Co se týče kácení již vzrostlých dřevin, občany nejvíce zajímalo, proč nejsou vyká-

cené dřeviny nahrazeny stejným druhem. Jedná se především o jehličnany, které budou,

nebo jsou již nahrazeny stromy listnatými. Přece je, jehličnany tvoří vyšší protihlukovou a

protiprachovou bariéru oproti listnatým dřevinám. Odpověď na tuto problematiku je, že

jehličnany v městském prostředí trpí. Dalším neméně podstatným důvodem je to, že jehlič-

nany nezapadají do krajinářského rázu města a nereprezentují slovácký venkov.

Jako velké plus při rozhodovaní o revitalizaci, vidím to, že město nechce na úkor

estetického účelu ničit i dřeviny zdravé. Všechny stromy jsou pečlivě kontrolovány při

dendrologickém výzkumu a o jejich budoucnu rozhoduje jejich zdravotní stav, nebo zda

ohrožují bezpečnost obyvatel a majetek.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56

Místa, kde bude revitalizace probíhat:

- Hlavní náměstí

- Ulice Masarykova

- Prostor před vlakovým nádražím

- Ulice Za Valy

- U prachovny

- Ulice Hraničky

- Ulice Zahradní

Revitalizace zeleně již proběhla na ulici Masarykova u hotelu „Strážničan“, dále

pak u kostela Nanebevzetí Panny Marie, na ulici Kovářská a u zdejší smuteční síně, která

se nachází na konce města směrem na Hodonín.
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ZÁVĚR

Pro svou malebnou krajinu a dostatek turistického vyžití je region Strážnické Dolňácko

velmi oblíbený. I díky tomu je zapotřebí přistupovat ze stran občanů ohleduplně k přírodě,

aby si tuto oblíbenost udržel.

K přístupu a chování k životnímu prostředí by se měly začít děti učit již od útlého věku. Je

potřebné, aby si lidé toto chování k přírodě osvojili, a aby ekologické myšlení bylo součástí

jejich každodenního života.

Přístup a chování občanů k přírodě regionu Strážnické Dolňácko je dle mého zjištění, díky

dotazníkové metodě a pozorování, na dobré úrovni, ale i přesto jsou věci, které by se daly

zlepšit.

Výzkum odpověděl na podstatnou část výzkumných otázek. Dozvídáme se z něj, že zájem

mezi respondenty o šetrné chování k přírodě je poměrně velký.

Co se týče povědomí o správném chování se k životnímu prostředí a přírodě, největší je

v oblasti odpadového hospodářství. Převážná většina z respondentů odpověděla, že třídí

odpad tak svědomitě, jak je to jen možné. Přesto by uvítali v místech svého bydliště více

nádob na tříděný odpad, především odpadkových košů. Nedostatek těchto sběrných nádob

pociťují občané obce Radějov.

Informovanost a propagace je na poměrně malé úrovni. Konají se zde akce na podporu

„zeleného chování“, ale právě tyto akce jsou málo propagovány, tudíž občané jsou o nich

nedostatečně informováni.

U výběru spotřebního zboží se občané o ekologickou stopu nijak zvláště nezajímají. Nej-

častější odpovědí na otázku, zda se při výběru zboží zajímají o ekologickou stopu, byl ná-

kup plátěných tašek místo igelitových.

Cílem výzkumu bylo zmapovat chování a přístup občanů k regionu Strážnické Dolňácko

tak, aby si čtenář mohl vytvořit představu o tom, jak tato lokalita vypadá a jaká zde panuje

situace v určitém tématu.

Region Strážnické Dolňácko má turistům co nabídnout a určitě stojí za navštívení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BRKO Biologicky rozložitelný odpad.

BRO Biologicky rozložitelný odpad.

NÚLK

SKO

Národní ústav lidové kultury.

Směsný komunální odpad.
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