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Jméno a příjmení studenta: Aneta Šlahůnková

Oponent bakalářské práce: JUDr.Pavel Mauer

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Přístup a chování občanů k přírodě regionu Strážnického

Dolňácko.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma uvedené práce mluvnicky nemá správný tvar. Teoretická část je zpracována

vyčerpávajícím způsobem a navazuje na praktickou část, která popisným způsobem

charakterizuje život a chování občanů daného regionu. Získané informace od občanů, jsou

z hlediska podnětů charakterizovány vyhraněným zájmem a dle poznatků studentky jsou příliš

obsáhlé a proto specifikovala okruh námětů do základních okruhů, jako je doprava, výchova

environmentální uvědomělosti občanů již od raného věku. Specifický přístup byl zvolen

k řešení sběru a třídění odpadů. Částečně jsou naplňovány záměry MŽP omezovat

skládkování odpadů a jeho větší podíl recyklace. V návrhu opatření se objevuje i námět pro

obchodní politiku včetně řešení likvidace odpadů. Zpracovaná bakalářské práce je v souladu

s daným směrem pro chování občanů daného regionu. Uvedenou práci hodnotím velmi

dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.Kdo je vlastníkem Radějovské obory?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B-velmi dobře………….........................

V Uherském Hradišti dne…22.5.2016…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně